
 ПРОЕКТ 19.12.2024 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Решению Совета  

Евразийской экономической комиссии  

от                     2024 г. №  
 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

товаров электронной торговли и (или) категорий товаров электронной 

торговли, в отношении которых положения главы 431 Таможенного кодекса 

Евразийского экономического союза не применяются 

 

1. Алкогольные напитки с концентрацией спирта более 0,5%, этиловый 

спирт, пиво. 

2. Табачное сырье, табачные изделия, курительные смеси, бестабачные 

курительные изделия и иная никотинсодержащая продукция, в том числе жидкости 

для использования в системах доставки никотина, и наполнители для систем 

доставки никотина, в том числе безникотиновые (товарные позиции 2401 – 2404 

ТН ВЭД ЕАЭС). 

3. Наличные денежные средства и денежные инструменты.  

4. Водные суда, классифицируемые в группе 89 ТН ВЭД ЕАЭС,  

за исключением судов, классифицируемых в позиции 8903 ТН ВЭД ЕАЭС.  

5. Товары, не относящиеся к товарам для личного пользования. 

НЕ СОГЛАСОВАНО 6. Авто- и мототранспортные средства и прицепы к 

авто-и мототранспортным средствам, входящие в Перечень отдельных видов авто- 

и мототранспортных средств и прицепов к авто- и мототранспортным средствам, 

являющихся транспортными средствами для личного пользования, утвержденный 

Решением Коллегии ЕЭК от 30 июня 2017 г. № 74.  

НЕ СОГЛАСОВАНО 7. Транспортные средства, в отношении которых 

подлежит уплате утилизационный сбор.  

НЕ СОГЛАСОВАНО 8. Воздушные суда, классифицируемые в позициях 

8802, 8806 ТН ВЭД ЕАЭС 

НЕ СОГЛАСОВАНО 9. Драгоценные камни, драгоценные металлы и 

сырьевые товары, содержащие драгоценные металлы, указанные в разделах 2.9 и 

2.10 перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок 

ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) 

вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза 

(приложение № 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

21 апреля 2015 г. № 30 «О мерах нетарифного регулирования»), за исключением 

вывозимых ювелирных изделий, классифицируемых в товарной позиции 7113, 

7114 ТН ВЭД ЕАЭС, в количестве не превышающем 5 единиц в одном отправлении 

в течение 1 календарного месяца в адрес одного получателя. 

НЕ СОГЛАСОВАНО 10. Категории подакцизных товаров: 

- этиловый спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том 

числе денатурированный этиловый спирт, спирт-сырец, винный спирт, 

виноградный спирт, дистилляты; 
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- спиртосодержащая продукция (растворы, эмульсии, суспензии и другие 

виды продукции в жидком виде) с объемной долей этилового спирта более 9 

процентов; 

- виноградное сусло, плодовое сусло, плодовые сброженные материалы, вино 

наливом (виноматериал); 

- автомобильный бензин; 

- дизельное топливо; 

- моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей; 

- прямогонный бензин; 

- средние дистилляты; 

- бензол, параксилол, ортоксилол; 

- авиационный керосин; 

- нефтяное сырье; 

- сталь жидкая; 

- сахаросодержащие напитки 

НЕ СОГЛАСОВАНО 11. Товары, в отношении которых установлен 

разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского 

экономического союза (по перечню из приложения № 2 к Решению Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. № 30 «О мерах 

нетарифного регулирования»), за исключением случаев, предусмотренных 

Комиссией. 

 
Примечание: Для целей настоящего документа: 

1) под алкогольными напитками с концентрацией спирта более 0,5% понимаются 

алкогольные напитки, включенные в товарные позиции 2203 – 2208 ТН ВЭД ЕАЭС, 

за исключением кваса; 

2) под денежными инструментами понимаются дорожные чеки, векселя, чеки 

(банковские чеки), а также ценные бумаги в документарной форме, которые 

удостоверяют обязательство эмитента (должника) по выплате денежных средств и 

в которых не указано лицо, которому осуществляется такая выплата. 


